Jus gallicanum ex supradictis derogatio est quædam juri communi. Illa autem derogatio legitime statui non potest, nisi auctoritate Summi Pontificis. Nam, vel statuta fuisset a potestate civili aut sæculari principe, quod vero qui sustineret, extra orthodoxam doctrinam misere aber-

raret : vel a potestate ecclesiastica a papali diversa ; sed patet a quacumque ecclesiastica potestate a papali diversa statui non posse juri communi derogationem, cum concilium œcumenicum remaneret invalidum, non accedente per confirmationem auctoritate Papæ : vel a consuetudine ; profitentur autem Doctores sententia unanimi, ideo tantum in jus erigi consuetudinem quia accedit legislatoris consensus, quamvis silentio tantum constans.

Summus Pontifex jus gallicanum irritare potest. Nam si jus fluxit ex concessione expressa, res patet ; et si etiam exemptio inducta fuerit consuetudine, qui enim potuit consensu tacito firmare exemptionem, potest exemptionem infirmare, modo de retracto consensu constet. Idem dicendum est etiamsi jus gallicanum fuerit ab initio jus commune, et non evaserit particulare, nisi quia jus fuit alibi mutatum. Insuper jus gallicanum concordatis firmatum irritare potest, justa exigente causa, saltem ex generali canonistarum sententia, in hac gravissima quæstione.

Certum est, sub nomine juris gallicani, multa in Gallia a parlamenti, a regibus et a jansenistica secta contra sanctam Sedem propugnata et usurpata fuisse, quæ nullo legitimo fundantur titulo ; unde non jus constituunt, sed tantum lugenda schismatis et rebellionis erga supremam Ecclesiæ auctoritatem tentamina. Unde semper requirendum est : fuitne derogatio juri communi de auctoritate ecclesiastica competenti (id est Papæ vel concilii œcumenici a Papa confirmati) sufficienter comprobata ? Quod si ne consensu quidem tacito præfatæ auctoritatis derogatio nitatur, possidet jus commune, et derogatio pro rebellionem habenda est. Ergo conditionibus legitimæ definitionis satis-

facere videtur hæc sequens : *Jus canonicum gallicanum sunt variae apud ecclesias Galliae juri communi derogationes, auctoritate Summi Pontificis aliquo modo firmatae.* Si quis autem definiret jus canonicum gallicanum his tantum verbis, *Jus ecclesiis Galliae proprium*, æquivocationi et sensui erroneo locum daret. Hoc modo enim jus anglicanum ecclesia anglicana a centro unitatis divulsa et schismatica definire posset.

§ III.

Per bullam QUI CHRISTI DOMINI videtur priscum jus canonicum gallicanum antiquatum fuisse et annullatum. Et quid de novo jure canonico gallicano.